
	ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN No. 106- ORDINARIA
DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN Y CULTURA 
LUNES 21 DE NOVIEMBRE DE 2022
En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 14h41 del día 21 de noviembre de 2022, conforme la convocatoria realizada, se lleva a cabo, de manera virtual, a través de la plataforma para reuniones virtuales “Microsoft Teams” de Office, la sesión No. 106- ordinaria de la Comisión de Educación y Cultura, presidida por la concejala Paulina Izurieta.

Por disposición de la presidenta de la comisión, se procede a constatar el quórum reglamentario para la presente sesión, mismo que se encuentra conformado por los siguientes concejales presentes: Paulina Izurieta; y, Orlando Núñez conforme el siguiente detalle:

	REGISTRO ASISTENCIA – INICIO SESIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	PRESENTE
	AUSENTE 

	Paulina Izurieta 
	1
	

	Brith Vaca
	
	1

	Orlando Núñez
	1
	

	TOTAL
	2
	1



Además, se registra la presencia de los siguientes funcionarios: Martín Cueva, Secretario de Cultura;  Carolina Velásquez,  Secretaria General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana; Karol Crespo, Adriana Ortiz y Viviana Panchi, funcionarios de la Secretaria de Cultura; Virna Vásconez, delegada de Procuraduría Metropolitana; Verónicas Suarez, Lilet Hernández y María Gabriela Cárdenas, y Mario Sáenz, funcionarios de la Secretaría General de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana; Vanesa Rosero Cruz, funcionaria de la Dirección Metropolitana Financiera – Tesorería; Juan José Granja, funcionaria de Administración General; Michelle Pérez, funcionaria de la Agencia Metropolitana De Control; Cristhian Mier y Enrique Muñoz, funcionarios de la Administración Zonal Quitumbe; María Merchán, funcionaria de Dirección Metropolitana Financiera; Jonathan Paul Luna, funcionario de la Administración Zonal Manuela Sáenz-Unidad de Educación Cultura Deporte y Turismo; Lilian Virginia Morillo Chávez y Pablo Aizaga , funcionarios de la Administración Zonal La Delicia; Lilian Morillo, funcionaria de la Administración Zonal La Delicia; Michelle Pérez y María Paz Coronel, funcionarias de la Administración Zonal Tumbaco; Mónica Mármol y Luis Villamil, funcionarios de la Administración Zonal Eloy Alfaro; Wilson Tenorio y Sandra Cisneros, funcionarios de la Administración Zonal Eugenio Espejo; Eduardo Maldonado, funcionario de la Administración Zonal Manuela Sáenz; Juan Guayaquil y Adriana Guamba, funcionarios de la Administración Zonal Valle de los Chillos; Selso Rodríguez, funcionario de la Administración Zonal Calderón; Cristian Pinos, funcionario del despacho del concejal Orlando Núñez; Rogelio F. Valencia, funcionario del despacho de la Vicealcaldesa Brith Vaca.

La doctora Glenda Allán, delegada de la Secretaría General del Concejo a la Comisión de Educación y Cultura, una vez que constatado el quórum legal y reglamentario, procede a dar lectura del orden del día: 
1. Aprobación del Acta de la sesión No. 105-ordinaria de fecha 07 de noviembre de 2022.

2. Recibir en Comisión General al representante de la Radio América; y resolución al respecto

3. Informe de los veredictos emitidos en el proceso de Premios Culturales, Artísticos, Científicos y Educativos del presente año, en referencia al Memorando Nro. GADDMQ-SECU-DCMP-2022-0666-M; y resolución al respecto.

4. Análisis y resolución al respecto; de las regalías a cobrar a los artistas y gestores culturales de proyectos independientes que se encuentran dentro de la programación de diciembre y Fiestas de Quito.

5. Varios.

La presidenta de la Comisión, concejala Paulina Izurieta, mocionó la aprobación del orden del día.

Propuesta que es aprobada, conforme la siguiente votación: 

	REGISTRO DE VOTACIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN
	EN BLANCO
	AUSENTE

	Paulina Izurieta 
	1
	
	
	
	

	Brith Vaca
	
	
	
	
	1

	Orlando Núñez
	1
	
	
	
	

	TOTAL
	2
	0
	0
	0
	1



DESARROLLO DE LA SESIÓN

Primer Punto. Aprobación del Acta de la sesión No. 105-ordinaria de fecha 07 de noviembre de 2022.

La presidenta de la Comisión, concejala Paulina Izurieta, mocionó la aprobación del Acta de la sesión No. 101- extraordinaria de fecha 17 de octubre de 2022.

Propuesta que es aprobada, conforme la siguiente votación: 

	REGISTRO DE VOTACIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN
	EN BLANCO
	AUSENTE

	Paulina Izurieta 
	1
	
	
	
	

	Brith Vaca
	
	
	
	
	1

	Orlando Núñez
	1
	
	
	
	

	TOTAL
	2
	0
	0
	0
	1



Segundo Punto. Recibir en Comisión General al representante de la Radio América; y resolución al respecto.

	Siendo las 14h29 ingresa a la sala de sesiones virtuales la Concejala Brith Vaca.



La presidenta de la Comisión, concejala Paulina Izurieta, mocionó: convocar a una mesa de trabajo a la Secretaría General Coordinación Territorial y Participación Ciudadana; Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad; Secretaría de Cultura; Agencia Metropolitana Control de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial; Agencia Metropolitana de Control; y, Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano Quito,  para darle el tratamiento a la solicitud del “Evento América Canta a Quito”, respecto a permisos y regalías, tomando en cuenta el aporte que el evento realiza al reconocimiento del artista popular en el término de 3 días.
Propuesta que fue aprobada, conforme la siguiente votación:  
	REGISTRO DE VOTACIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN
	EN BLANCO
	AUSENTE

	Paulina Izurieta 
	1
	
	
	
	

	Brith Vaca
	1
	
	
	
	

	Orlando Núñez
	1
	
	
	
	

	TOTAL
	3
	0
	0
	0
	0



La Comisión de Educación y Cultura, resolvió: convocar a una mesa de trabajo a la Secretaría General Coordinación Territorial y Participación Ciudadana; Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad; Secretaría de Cultura; Agencia Metropolitana Control de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial; Agencia Metropolitana de Control; y, Cuerpo de Agentes de Control Metropolitano Quito,  para darle el tratamiento a la solicitud del “Evento América Canta a Quito”, respecto a permisos y regalías, tomando en cuenta el aporte que el evento realiza al reconocimiento del artista popular en el término de 3 días.

Tercer Punto . - Informe de los veredictos emitidos en el proceso de Premios Culturales, Artísticos, Científicos y Educativos del presente año, en referencia al Memorando Nro. GADDMQ-SECU-DCMP-2022-0666-M; y resolución al respecto.

La presidenta de la Comisión, concejala Paulina Izurieta, mocionó: luego de análisis de la información remitida mediante memorando No. GADDMQ-SECU-2022-01100-M, de 08 de noviembre de 2022, suscrito por el señor Juan Martín Cueva, Secretario de Cultura, mocionó: emitir DICTAMEN FAVORABLE para que el Concejo Metropolitano de Quito, acoja el informe de la Secretaría de Cultura, y, otorgue los Premios Culturales, Artísticos, Científicos y Educativos, 
Propuesta que fue aprobada, conforme la siguiente votación:  
	REGISTRO DE VOTACIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN
	EN BLANCO
	AUSENTE

	Paulina Izurieta 
	1
	
	
	
	

	Brith Vaca
	1
	
	
	
	

	Orlando Núñez
	1
	
	
	
	

	TOTAL
	3
	0
	0
	0
	0



La Comisión de Educación y Cultura, resolvió: emitir DICTAMEN FAVORABLE para que el Concejo Metropolitano de Quito, acoja el informe de la Secretaría de Cultura, y, otorgue los Premios Culturales, Artísticos, Científicos y Educativos, 

Cuarto Punto. - Análisis y resolución al respecto; de las regalías a cobrar a los artistas y gestores culturales de proyectos independientes que se encuentran dentro de la programación de diciembre y Fiestas de Quito.

La presidenta de la Comisión, concejala Paulina Izurieta, mocionó: Acoger la propuesta de la Secretaría de Cultura en relación a la propuesta del texto de reforma a la Resolución A-022- 2019, que la misma sea remitida a los miembros de la Comisión de Educación y Cultura, a fin de analizar su contenido, en un término de veinticuatro (24h00) horas.
Propuesta que fue aprobada, conforme la siguiente votación:  
	REGISTRO DE VOTACIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN
	EN BLANCO
	AUSENTE

	Paulina Izurieta 
	1
	
	
	
	

	Brith Vaca
	1
	
	
	
	

	Orlando Núñez
	1
	
	
	
	

	TOTAL
	3
	0
	0
	0
	0



La Comisión de Educación y Cultura, resolvió: Acoger la propuesta de la Secretaría de Cultura en relación a la propuesta del texto de reforma a la Resolución A-022- 2019, que la misma sea remitida a los miembros de la Comisión de Educación y Cultura, a fin de analizar su contenido, en un término de veinticuatro (24h00) horas.

Quinto Punto.- Varios.- No se agregaron temas para tratamiento de la Comisión.

Siendo las 16h56, la concejala Paulina Izurieta, presidenta de la Comisión de Educación y Cultura, clausura la presente sesión.

	REGISTRO ASISTENCIA – FINALIZACIÓN  SESIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	PRESENTE
	AUSENTE 

	Paulina Izurieta 
	1
	

	Brith Vaca
	1
	

	Orlando Núñez 
	1
	

	TOTAL
	3
	0



Para constancia de lo actuado firma la concejala Paulina Izurieta, Presidenta de la Comisión de Educación y Cultura; y, el Abg. Pablo Santillán, Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito.
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Concejala Paulina Izurieta 				Abg. Pablo Santillán
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN			SECRETARIO GENERAL DEL
DE EDUCACIÓN Y CULTURA			CONCEJO METROPOLITANO 

	REGISTRO ASISTENCIA – RESUMEN DE  SESIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	PRESENTE
	AUSENTE 

	Paulina Izurieta 
	1
	

	Brith Vaca
	1
	

	Orlando Núñez 
	1
	

	TOTAL
	3
	0



	Acción
	Responsable 
	Unidad
	Fecha: 
	Sumilla 

	Elaborado por:   
	Glenda Allán 
	SCEC
	2022-11-25
	

	Revisado por:                  
	Samuel Byun
	PSGC  
	2022-11-25
	                            



Página 6 de 6

image1.png
Secretaria General cel
Venezuela y Chile (Palacio Municipal) - PBX: 395 2300 Ext.: 1244-47 - www.quito.gob.ec CONCEJO




